Дело №5-11-331/20
(05-0331/11/2020)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 июля  2020 года								г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Киевского судебного района г. Симферополь - мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь –  Клёпова Е.Ю., рассмотрев в зале суда (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Огороднова Дмитрия Руслановича, <ОБЕЗЛИЧИНО>,
у с т а н о в и л:

	Огороднов Д.Р.  <ОБЕЗЛИЧИНО>, управлял принадлежащим ему мопедом, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 77 Симферопольского района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 15 января 2020  года № 05-0001/77/2020.
В суде Огороднов Д.Р.  свою вину в совершенном административном правонарушении признал и пояснил, что управлял мопедом будучи лишенным водительских прав, поскольку полагал, что на управление мопедом права не нужны, просил в случае наказания применить к нему наказание в виде штрафа.
Выслушав Огороднова Д.Р.,  исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях Огороднова Д.Р. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП.
	В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Вина Огороднова Д.Р в совершении указанного правонарушения подтверждается исследованными материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении <ОБЕЗЛИЧИНО>, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения Огородновым Д.Р. (л.д.1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством <ОБЕЗЛИЧИНО>, согласно которому Огороднов Д.Р. был отстранен от управления транспортным средством– мопедом HondaTact  (л.д 16);
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 77 Симферопольского района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 15 января 2020  года № 05-0001/77/2020 (л.д.6-14);
- протоколом о задержании транспортного средства-мопеда HondaTact (л.д. 17);
- письменными объяснениями Огороднова Д.Р. (л.д. 18).
Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О Правилах дорожного движения «мопед» является механическим транспортным средством, максимальная конструктивная скорость которого не превышает 50 км/ч, имеющее двигатель внутреннего сгорания с рабочим объемом, не превышающим 50 куб. см, или электродвигатель номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки более 0,25 кВт и менее4кВт.
Статьей 25 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» предусмотрено, что в Российской Федерации устанавливаются следующие категории и входящие в них подкатегории транспортных средств, на управление которыми предоставляется специальное право (далее - право на управление транспортными средствами) категория "M" - мопеды и легкие квадрициклы.
Согласно п. «К» ст. 25 Постановления Правительства РФ от 24.10.2014 № 1097 (ред. От 04.02.2016) «О допуске к управлению транспортными средствами» для управления транспортным средством мопедом требуются российские  национальные или международные водительские удостоверения с разрешающими отметками в соответствующих графах, подтверждающих наличие права на управление транспортными средствами данной категории «категория "M" - мопеды и легкие квадрициклы».
	Огороднов Д.Р.постановлением мирового судьи судебного участка №77 Симферопольского района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 15 января 2020  года № 05-0001/77/2020 был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев (копия постановления имеется в материалах дела).
Согласно пункту 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).
При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.
С учетом анализа приведенных норм следует, что водитель Огороднов Д.Р. управлял транспортным средством, на которое требуется обязательное разрешение на право его управления, на него распространяются все требования Правил дорожного движения Российской Федерации, за нарушение которых предусмотрена ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, он лишен права управления транспортными средствами, а поэтому он подлежит ответственности с назначением наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ .
 Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о наличии в действиях Огороднова Д.Р. состава административного правонарушения, предусмотренного частью2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вина его в совершении данного административного правонарушения доказана.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность Огороднова Д.Р. признаю признание им своей вины, обстоятельств, отягчающих административную ответственность Огородновым Д.Р. не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств настоящего дела, прихожу к выводу о необходимости назначения Огороднову Д.Р. административного наказания в границах санкции, предусмотренной ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в виде штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 23.1, ст. 29.10, ст. 29.11,ст. 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

	Огороднова Дмитрия Руслановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000,00 (тридцать тысяч)  рублей.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: <ОБЕЗЛИЧИНО>.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 11 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        г. Симферополя через судебный участок №11 Киевского судебного района    г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Исполняющий обязанности мирового судьи
Судебного участка № 11 Киевского района города Симферополь
- мировой судья судебного участка № 13
Киевского судебного района города Симферополь
				        Е.Ю. Клёпова